Oggetto: deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 10/05/2023 di variazione al Bilancio 2023/2025. Provvedimento ai sensi dell’articolo 175, comma 5, del T.U.E.L.

La Responsabile del settore Economico-Finanziario, rag. Cristina Scaramuzza, illustra nel dettaglio il punto all’ordine del giorno.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 06/04/2023, esecutiva a tutti gli effetti di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e cassa;
Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 10/05/2023 è stata approvata, in via d’urgenza, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

Considerato che:

· ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 le variazioni adottate dall’Organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a pena di decadenza, dal Consiglio comunale entro i sessanta (60) giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

· che la variazione al bilancio apportata con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 10/05/2023 non è stata sottoposta alla prescritta ratifica entro i termini stabiliti dalla normativa in precedenza citata;

· pertanto, la suddetta variazione è da considerarsi decaduta;

· in conseguenza della variazione, successivamente decaduta, sono stati assunti degli impegni di spesa;

Visto, quindi, il quinto comma dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone quanto segue: “in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”;
Rilevata, pertanto, la necessità di provvedere nel merito sulla scorta della normativa in precedenza indicata:

Ritenuto, in base a tutto quanto sinora esposto di:

· fare salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 10/05/2023 e le obbligazioni assunte da questo Ente a seguito della deliberazione medesima;

· proporre, nella forma e nella sostanza, l’atto di variazione al bilancio 2023/2025 esercizio 2023 che apporta al bilancio di previsione in corso la modifica degli stanziamenti risultanti dall’elaborato che allegato alla presente deliberazione ne viene a fare parte integrante e sostanziale;

Preso atto che l’Organo di Revisione si è espresso in modo favorevole, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) in ordine alla presente deliberazione;

Visto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000

Successivamente,
Il consigliere di minoranza sig. Giancarlo Guiglia chiede chiarimenti sui fatti accaduti e sul rimedio previsto dalla normativa vigente
La Responsabile del settore Economico-Finanziario, rag. Cristina Scaramuzza, risponde chiarendo i punti esposti dal consigliere, dopodiché,
Con la seguente votazione: Presenti n. 8 - Assenti n. 3 - Voti favorevoli n. 6 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 2 (Franzo, Guiglia).

DELIBERA

1) di fare salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 10/05/2023 e le obbligazioni scaturenti a seguito dell’adozione della delibera medesima;

2) di approvare, nella forma e nella sostanza, il provvedimento di variazione al bilancio 2023/2025, così come adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 10/05/2023, confermando, in ogni suo punto la modifica degli stanziamenti al bilancio risultanti dagli allegati al presente atto deliberativo;

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE
Con la seguente votazione: Presenti n. 8 - Assenti n. 3 - Voti favorevoli n. 6 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 2 (Franzo, Guiglia).

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità contabile.

                IL SEGRETARIO COMUNALE




IL FUNZIONARIO RESPONSABILE










   DEL SERVIZIO FINANZIARIO

